
Popiežius PIUS IX sako:
“Kiekvieno kataliko yra 

šventa priederme pa remti 
katalikiška.ją spaudą ir ją 
kuoplačiausia i paskslcisti. 
tarp žmonių, Geri laikra­
ščiai yra naudingiausiu daik­
tu ir verti didžiausio užmo- 
kesnio.”

No. 15. Metai X. KETVIRTADIENIS, VASARIO 5 D., 1925.

Organas Amerikos Lietuvių 
Rymo Kataliką Šv. Juozapo 
Darbininku Kooperatyves 

Sąjungos
DARBININKAS

------Eina------
UTARNTNKAIS, KETVEUGATS Hi 

SUKATOMIS
Metams .............................................. $4.50
UžrubeiSy ir Bostono npielinkėse 

metams ...................................... $5.50

“Darbininkas”
366 Broadway, So. Boston, Mass. 

Tel. South Boston 620.

Kaina 4 centai

80 kasyklų kompanijų
e TI & ® 0 <»susinėjo i vieną

Augštas valdininkas ras 
tas kaltu

Vėl paštininkų 
kilius

Žinios iš Lietuvos
NAUJAKURIŲ KLAUSIMU. (kiškio — 16,700, Seinų — 25,-

KASYKLŲ KOMPANIJŲ 
SUSILIEJIMAS.

'West Virginijos anglių ka­
syklų kompanijos nutarė susi­
lieti Į vieną didžiulę kompani­
ją. Ton yra iš viso apie 150 
kasyklų ir jos visos bus vienos 
kompanijos. Tas visas kasyk­
las dabar valdo 80 kompanijų. 
Naujos kompanijos kapitalas 
išneš $100,000,000. Ikšiol kom­
panijos pel metus produkavo 
20,000,000 tonų. Naujai. Įsistei­
gusi kompanija bus pagal didu­
mą trečia minkštųjų anglių i 
kompanija.

GAZO BIZNIS.

Suv. Valstijų degamojo gazo. 
vartojamo šviesai ir kurui, per 
1924 metaus sunaudota 21,000,- 
000,000 kubiškų pėdų. Taip 
skelbia American Gas Associa­
tion.

Per pereitus metus gazo 
kompanijos naujų kostumerių 
ingijo -440,000. Iš viso kostu­
merių dabar turi 10,240,000. 
Dabar gazas Suv. Valstijose 
prieinamas 50,000,000 žmonių.

RADO KALTU.

Chicago, Ill. — Pulk. Charles 
R. Forbes buvęs veteranų biu­
ro viršininkas rastas kaltu da­
ryme suokalbio apgauti val­
džią. Be jo dar rastas kaltu 
John W. Thompson. Bausmė 
dar nenuskirta. Spėjama, kad 
reikės užsimokėti $10,000 arba 
sėdėti du metu kalėjime, arba 
klius abi tos bausmes.

IŠVAŽIAVO VAKAOIJŲ.

New Yorko majoras Hylm 
išvažiavo Į Floridą vakacijų 
Ten Ims apie keturias savaites

PABRANGO ANGLIS,

Philadelphia, Pa. — Anglii 
pardavėjai pakėlė po 50c, an" 
tono. Sako, kad turėjo pake1 
ti dėlto, kad pasunkėjo anglių 
išvežiojimas del blogo oro.

VETUOS PAŠTO EILIŲ.

Sonatas perleido bilių, ku­
riuo paštininkams pakeliama 
algos ir kartu pakeliama mo­
kestis už laiškų ir siuntinių 
mokėjimą. Bet algomis išeis 
daugiau, negu imtis už padidi­
nimą siuntimo mokesčių. Prez. 
Coolidge pareiškė, kad vetuos 
toki bilių, kurs didintų pašto 
deficitą. Kadangi senato pri- 
mtas kilius nepakelia mokes­

čių tiek, kiek išeis del algų 
paštininkams pakėlimo, tai tas

Žemės Ūkio Ministeris M. 
Krupavičius Seimo kalboj yra 
davęs šitokių žinių apie mūsų 
naujakurius.

Nuo žemės reformos pra­
džios iki Įvedimo litų naujaku­
rių statybos ir kitokiems rei­
kalams išleista devyni milijo­
nai 50 tūkstančių 311 auksinų 
Nuo Įvedimo litų .1922 metais 
tiems reikalams išleista šimtas 
šešiasdešimt du tūkstančiu 817 
litų. 1923 metais išleista nau­
jakuriams nekarinius sėjos rei-

000, šakių — 60,000, Šiaulių— 
60,000, Tauragės — 50,000, Tel­
šių — 27,000, .Trakų — 30,000, 
Utenos-Ežerėnų — 30,000, Uk­
mergės — 80,000 ir Vilkaviškio 
— 90,000 litų.

(Kauno ‘ ‘ Vienybė • ’)

ŽUVO PENKI.

Syracuse, N. Y.—Laike snie­
go viešnios ištiko daug, nelai­
mingų atsitikimų. Laike tų vie­
sulų žuvo penki žmonės.

RADIO KORPORACIJOS 
PELNAS.

Amerikos Radio Korporacija 
per pereitus metus pelno turėjo 
$9,009,733. Pelnas daugiau, ne­
gu pasidvigubino, nes užpernai 

j pelno teturėjo $4,737,774.

NUSKENDO KETURI 
JŪREIVIAI.

Nikaraguoj viešėjo jūreiviai 
Suv. Valstijų karinio laivo Tul­
sa. Jie ten plaukė valtyje per 
ežerą. Netiketai vai tis apsiver- 
tė. Keturi jūreiviai žuvo ir jų

GAISRAS KAPITOLIJUJ.

bilius, jei atstovų buto ir pe­
reis, bus prezidento vetuotas.

Latvijos seimo pirmininkas 
p. Vesmanis Sausio 3 d. atvy­
kęs Kaunan buvo labai karštai 
sutiktas. Jis padarė vizitus 
Seimo, vyriausybės atstovams 
ir atskirų Seimo frakcijų va­
dams.

Albany, N. Y. — Kapitolijo; 
lųivo kilęs gaisras. .Valstijos 
apdraudos depaftinento rekor 

lavonų negalima rasti. Spėja- dai žuvo. Bet šis gaisras ne 
ma, kad juos krokodiliai su- buvo toks pragaištingas, kair 
ėdė. Irad buvo 1911 niJ

ĮGABENA DAUGIAU, NEGU 
IŠGABENA.

Berlin. — Vokietija per gruo­
džio mėnesi reikmenų iš kitur 
Įgabeno už 1,308,000,000 mar­
kių/ o išgabeno prekių už 739,- 
000,000 markių.

KIEK VERTA PAČIOS
meilė:

Fall River, Mass.—Octavian 
Dalfond patraukė teisman Mor­
ris Tonkology už pačios meilūs 
pagadinamą. Teismas, nuteisė, 
kad Tonkology užmokėtų $15,- 
000. Dalfpnd yra mechanikas, 

o Tonkology turtingas agentas.

Darbininkų Vajus

Francy a panaikys ambasa 
dą prie Vatikano

PERTRAUKS RYŠIUS SU 
VATIKANU.

Paryžius. — Francijos atsto­
vų butas balsais, 317 prieš 246 
nutarė panaikinti ambasadą 
prie Vatikano ir tokiu būdu 
pertraukti ryšius su Šventuoju 
Tėvu. .Bet nutarta, kad Elzas 
ir Lotaringija iš Vokietijos at­
imtos provincijos turės savo 
atstovą prie Vatikano.

IŠVARĖ PATRIARKĄ.
Turkijos valdžia išvarė grai­

kų Bažnyčios patriarką iš Kon­
stantinopolio. Graikija užsisto­
ja už patriarką ir ketina kreip­
tis tame reikale Tarptautiniu 
Teisman.

RUMUNIJA ATSITEIS.
Rumunijos valdžia buvo už­

sakius Philadelphijoj Baldwin 
Locomotive kompanijai garve­
žių. Kompanija garvežius nu­
gabeno Rumunijai 1919 ir 1920 
m. Bet Rumunija, buvo tokia­
me finansiniame krizyje, kad 
negalėjo kompanijai užsimokė­
ti. Rumunija liko Amerikos 
kompanijai skolinga $2,500,000. 
Tik dabar Rumunija tepradeda 
atsiteisti kompanijai. '

MOKESČIAI FRAKCIJOJ.
Francijoj mokesčiai šešiolika 

sykių didesni, negu Amerike. 
Biznierius, kurs Amerike turi 
pelno per metus $10,000 moka 
taksų $150. Francijoj toks biz­
nierius taksų mokėtų $2,400.

RUSŲ BANKAS FRANCIJOJ
Paryžiun sugrįžo iš Maskvos 

Rusijos ambasadorius Krassln. 
Jis sake, kad Rusija steigs 
Paryžiuje banką bendrai su 
Francijos valdžia. To banko 
pusė kapitalo bus Rusijos ir ki­
ta puse Francijos.

RADO NEGYVĄ ŽMOGŲ.
Auburn, Me. — Priemiestyje 

rasta negyvas žmogus., Polici­
ja daro nuodugnų tyrinėjimą.

GRESIA BADAS.
Kinijoj (Midi provincijoj jau 

ima stokuoti maisto. Spėjama, 
kad šią žiemą ten atsidurs 1,- 
500,000 žmonių bado nasruose.

SKAITYKITE! ■ 
kunigo F. Kemėšio straipsnį 

Ant antro puslapio.

Darbininkų vajus nebijo nė daug gali. Nors jie dabar mū- 
šalčio, nė karščio — maršuoja 1 juosę dirba Kultūros, Vajaus 
pirmyn plačiausiu šuoliu. Iki reikale, vienok nepamiršta ir 
šiol smarkiausiai vyravo Nau- kuopos auginimo, štai jų pra­
jos .Anglijos apskritys, Clove-'eitos savaitės nariai: P. Deni- 
landas ir Detroitas, o dabar jau 
pradeda grausti darbininkiš­
kas graustinis New Yorko ir 
New Jersey’es apskrity ir 
I’hiladelphijos padangėje. Kiek 
vajaus vedėjui žinoma, ateinan­
čioje nedėlioję, vasario 8 d., 
PHILADELPHIJOJ įvyksta 
pora prakalbų:, šv. Kazimiere 
parapijoje tuoj po mišių, o šv. 
Jurgio parapijoj, arba North 
Philadelphijoj (vienoje iš tų 
dviejų), vakare. Gi N. Y. ir N. 
J. apskrity ir kitose Pennsylva­
iri jos kolonijose prakalbos bus 
pabaigoje vasario ir kovo mė-

Bet,.. jie da tik rengiasi, o 
kitos jau smarkiai dirba ir ga­
na toli nužengę, Montello kuo­
pa jau turi priŲišiusi naujų na­
rių ir “Darbiųinko” skaitytojų 
netoli šimto. Ji sakosi, kad 
niekas jos nesamus.

Clevelandas-gi turėdamas tū­
kstančius darbininkų ir koletą 
smarkių veikėjų, nė: nemirksė­
damas sako, kad pas juos bus 
dovanos ir būsiantysis seimas. 
Štai jų balso patvirtinimas, ke­
turi nariai: 1. M. Jačionis, 2. 
V. Mickūnus, 3. J. K. Povilo­
nis, 4. P. Bašinskas. Dabar 
Clevelandas žingsniuoja tik 
septyniais žingsniais paskui 
Montellą. Numatoma,-kad tuoj 
pasivys.

Cambridgius, kažin iš kokios 
priežasties, truputėlį aptingo 

Į — per pastarąją savaitę nepri- 
siuntė nė vieno naujo nario.

Į j Detroitas Cambridge ’ių palų 
! ko, už penkių sieksnių. Detroi- 
I tas smarkiai vejasi Clevelandą 
! — sako, kad pabaigę Kultūros 
Į Vajaus darbą, griebsis Darbi- 
I ninku Vajaus darbo, ir sutrins 
g visas kuopas. Galimų tikėt,

kaimus trys šimtai trys tūks­
tančiai 344 litai. Statybai iš- 
leisa du tūkstančiai, invento­
riams penkiasdešimt trys tūks­
tančiai keturi šimtai litų. Tai­
gi iš viso 1923 m. išleista neka­
rinius naujakuriams 358,744 li­
tai. Tais pačiais metais išleis­
ta kariams sėklai 183,591 lit., 
statybai — 291,642 lit. Iš vi­
so tokiu būdu išleista kariams 

>475,233 lit. 1924 motais išleis­
ta nekarinius sėjos reiknlams 
— 150,000, ūkio įrengimui — 
inventoriui 215,000, statybai 
1,059,000. Iš ris r du ota sąma­
tos keliu 1,125,000 litų. Dar 
lieka Žemės Ūkio Ministerijęs 
neišleistu P'nigų tiems reika­
lams 65,750 lit. Bet tie pinigai 
bus iki Naujų Motų išleisti. Ka­
riams paskolinta 2,536,000 lit. 
Išleista sėjai — 527,766 lit. Už 
mišką apmokėta žemės refor­
mos Įstatymu — 132,893 lit 
Pristatyta apmokėjimui sąskai­
tų iš Miškrj departamento už 
350,000 lit. Iš viso išleista ka­

iriams naujakuriams 1,010.659 
lit. Ūko neišleista) —1,525,341

NAUJAS AMBASADORIUS nt

. .Rymas.—Italijos valdžia pa­
skyrė Washingtonan naują am- kariai gauna gyvąją medžiagą, 
basadorių. Juo bus Giacomo tai miško medžiagą. Už ta 
de Martino. Ikšiol jis buvo ~ 
ambasadorium Tokioj.

NUSISTATYMAS PRIEŠ 
KRIKŠČIONIS.

Kinijoj Csili provincijoj jau 
rimauti dėlto, kad kinų nusi­
statymas prieš juos ima būti 
neprielankesnis.

NELAIMĖ PER ŠUNIUKĄ

Peoria, Ill. — Betty Craig, 
5 iii. mergaitė, bovĮjosi su šu­
nyčiu ant ledo. . Šunytis pasi­
painiojo jai po kojų. Mergaitė 
taip smarkiai virto,. kad susi­
žeidus tuoj mirė.

Minister-ų kabineto posėdyje 
sausio 5 d. buvo svarstomas 
reikalas del Klaipėdos krašto 
rinkimų į Seimą ir seimelį. Nu­
tarta sudaryti tam tikra komi­
sija, kuriai bus pavesta pa­
ruošti Klaipėdos rinkimų į Sei­
mą ir Seimelį įstatymo projek­
tas. Į komisiją įeis ministe- 
rili kabineto juriskonsultas p. 
Kalnietis ir nariais — Klaipė­
dos kr. gubernatorius, direkto­
rijos atstovas ir po vieną atsto­
vą iš Klaipėdos krašto lietuvių 
.ir vokiečių vicūomei-L-.s organi­
zacijų.

uis ir Kapazinskas.
Bostonas pastaruoju laiku 

buvo labai užsiėmęs pinigų ka­
limu — surengė porą pramogų, 
iš kurių pelnė apie $150, tai da­
bar iš tų pinigų duos geras do­
vanas darbuotojams ir gal net 
Įves koki palengvinimą nau­
jiems nariams.

Norwoodas jau skaudžiai su­
pliekė Worcester! su Lawren- 
on, o dabar mėgina iškirsti 
šposą ir dižiajam Bostonui. 
Norwoodas jau tik aštuoniais 
žingsniais pasilikęs nuo Bos­
tono. Jeigu Bostonas tuoj ne­
sukrus, tai Norwoodas jam ga­
li padalyti “shame.” Va ir 
dabar iš Norwoodo atpiškėjo 
labai gyvi Norwoodo ketui’’ 
darbininkai: 1. J. Pauplis, 2. 
M. Kuodis, 3. AI. Tarutis, 4. K. 
Dargvainis.

Darbininkai turėkime minty, 
kad jau tik du mėnesiai su ga- į 
lukū pasiliko del mūsų vajaus., 
Judinkime spėkas, dirbkime 
smarkiau, kad pilnai atsiektu­
me užsibrėžimą.

Ypatingai daugiau judėjimo 
Skrantuose, Šenadory, Pittsto- 
no, Wilkes-Barre ir kitose to 
krašto milžiniškose lietuvių 
darbininkų kolonijose. Pase­
kime Londono kooperatorių- 
darbininkų pavyzdį; jie šiomis 
dienomis turėjo vajų, ir per 
vieną dieną prirašė 2000 nau­
jų kooperatorių. Darykim ir 
mos.

ATSIRADO PRAPUOLĘS 
SŪNUS.

Chester, Ct. — John Martin, 
prieš 21 metą pabėgo nuo tėvų 
ir per visą laiką nedavė žinios 
■tėvams apie save. Tik dabar iš 
San Francisco atrašė, kad esąs 
turtingas to miesto biznierius.

Lietuvos Respublikos prezi­
dentas p. Stulginskas dar prieš 
Kalėdas yra išvykęs užsienin 
gydytis. Jo pareigas eina 
Seimo pirmininkas Staugaitis.

Lietuvos paštais pereitais 
metais persiųsta apie 30 mil į- 
vainų siuntinių, jų tarpe apie 
15 mil. paprastos koresponden­
cijos.

Neišleista iki šiol del to, kad

miško medžiagą Žemės Refor 
mos Valdyba atlygina Miškų 
Departamentui. 132,352 litu 
apmokėta už atleistą mišką pe­
reitą miško kirtimo sezoną.’ Už 
ši kirtimo sezoną dar nesuskub­
ta pristatyti sąskaitų, bet ma­
noma, kad visa šita suma ne­
bus sunaudota. Del to Žemės 
Ūkio Ministerija kreipėsi į Ali-

(“Talka”)

ATSIŠAUKIMAS
Didžiai Gerb. Tamsta:

Būkite malonūs pagelbėti Li- 
duokių bažnyčią, kuri neturi po 
karo varpų, stogas kiauras, vi­
dus tamsus, šventorius apiręs. 
Taigi kaipo Liduokių parapijo- 
nai malonėkite neatsisakyti 
nors keletą dolerių paaukoti. 
Girdžiu kad kitų parapijų lie­
tuviai gyvenantieji Amerikoje 
ir šimtus siunčia savo bažny­
čios reikalams, Lietuvon; mūsų 
Liduokių banžyčiai suteikkite 
kad ir nedidelę auką. Gal turi­
te pažįstamų iš tos parapijos; 
pakalbinkite ir juos o Liduoke- 
nai labai būsime dėkingi sulau­
kę aukų ir pagražinę Liduokių 
bažnyčią iš Tamstų malonės.

Nors parapijiečiai ir deda au­
kas bet toli gražu neužtenka­
ma, todėl ir šaukiamės prie A- 
merikoje gyvenančių pagalbos.

Su aukšta pagarba, lieku
Kun. Povilas Pauliukas,

Liduokių klebonas. 
Lietuva, 
paštas Ukmerge, 
Liduokiai.

P. S. Jei kas nenorėtų siųsti 
savo aukos tiesiog Liduokių 
klebonui, tai galite siųsti mano 

-vJ “Darbininko” adresu: 366 W. kių — 60,000, Panevėžio — 60,- adresu: Z. Juknis, P. (jL Box 
1 Broadway, So. Bbston, Mas's. ODD, Ka-^rnių’ — 20,000, Ro- 426. Phln'ešdalė, Mieli.

SUDEGĖ LENKŲ VAIKAS.

Chicopee, Mass. — Lenko 
farmerio Grzybowskio namai 
buvo užsidegę, kuomet tėvai 
dirbo lauke. Atbėgęs kaimy- Į 
nas išgelbėjo vieną vaiką, o 
rtijų metų mergaitės jau nega- nisterių Kabinetą leisti iš šitos 

. . Įėjo išgelbėti ir ji sudegė.
L j Nuostabų už $1,800.

Vajaus Vedėjas.

NAUJAS DARBININKŲ 
BANKAS.

Newark, N. J. — Darbininkų 
vadai padavė aplikaciją del 
čarterio darbininku, banjscii &n 
$5'00,000 kapitalo. '

sumos tiekti naujakuriams ne 
degamos medžiagos statyti tro 
besiams. Šitas klausimas Mi- 
nisterių Kabineto nėra dar iš­
spręstas.

Dar be šito 1923 m. ir 1924 
met. buvo duotos naujakuriams 
pašalpos: pasėliais už 231,350 
litų ir trobesiais už 609,075 litų 
Šitiems visiems reikalams nau­
jakuriams 1923 ir 1924 metais 
ligi spalių mūn. buvo išleista 
4,118,961 litas.

Pašalpos naujakurių staty­
bai 'duodama kiekvienam aps­
kričiui; Ir apskritimis duoto­
ji pašalpa šitaip atrodo: Aly­
taus apskričiui -— 100,000 litų, 
Biržų-Pasvalio — 40,000 litų, 
Kauno —100,000, Kedainiri — 

išvažiuos vasario 7 d. Nuo tos 40,000, Kretingos — 20,000, 
dienos prašoma į jį kreipties Afarijampoles — 55,000, Mažei- 
“ Darbininko” adresu: 366 W. kių — 60,000, Panevėžio

OR. PAKŠTO MARŠRUTAS
P:nnos prakalbos DETROIT, 

Mich., vasario 7 ir 8 d.
Galutinai susitarta dėl pra­

kalbų LAWRENCE, Mass, čia 
jos įvyks vasario 12, 13 ir 15 
d.

ELIZABETH, N. J., jos nu­
matomos vasario anie 25-26 d.

PHILADELPHIJOJ. šv. Jur­
gio parapijoj, žada .būti pora 
prakalbų vasario 27 ar 2b ir ko­
vo 1 d.

Su kitomis kolonijomis dar 
tebesitariama.

Dr. K. Pakštas iš Chicagos
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SVEIKATOS APDRAU­
DIMAS '

Daugelyje valstiją yra į- 
vesti taip vadinami kompen­
sacijos įstatymai. Tais įsta­
tymais apdraudžiama darbi­
ninką gyvybė ir sveikata 
darbuose.

Ne visos valstijos turi to­
kius įstatymus* ne visos val- 
tijos turi vienodai gerus įsta­
tymus. Kaikuriose valstijo­
se draudimas darbdaviams 
yra priverstinas, kitose val­
stijose nėra priverstina. Kai­
kuriose valstijose ’ apdrau­
džiama gyvybė ir sveikata.

Darbininką Sveikatos Biu­
ras (Workers’ Health Bu­
reau), turįs savo ofisą New 
Yarke varosi prie to, kad vi­
sose valstijose darbininku 
sveikata ir gyyybė butu ap­
drausta. Tasai biuras paga­
mino projektus įstatymą, ap-

RADIO STOTIS KAUNE
Lietuvos laikraščiuose bu­

vo rašyta apie steigimą Kau­
ne ant Vytauto Kalno naujos 
didžiulės radio stoties. Da­
bar apie tai pasirodė žinią 
angliškuose laikraščiuose. 
-Rašoma, kad vienas Lietu­
vos inžinierius pasiustas 
Franci j on supirkti nulio 
aparatą ir kitas reikmenas. 
Panašią nulio stotį ketinama 
statyti ir kituose Lietuvos 
centruose.

Lietuvis P. Palevičius, 
tarnaująs ant Amerikos ka­
rinio laivo “Cassin” kaipo 
Radio Man atsiuntė mums 
žinia apie statomąja ant Vy­
tauto Kalno radio stotį. Pa­
levičius rašo, kad stotis tu­
rės du bokštu. Bokštu augš- 
tis bus 492 pėdu. Toliau Pa­
levičius priduria, kad toji 
stotis tarnaus susisiekimui 
su visa Europa.

Su v. Valstiją senatas per­
leido biliu, kuriuo pakelia­
ma kainos už laiškus ir siun­
tinius. Dabar bilius eis į at­
stovu rūmą, šitas bilius ma­
žai kuo skiriasi nuo to, ku­
rį pernai prez. Coolidge veta­
vo.

Šituomi biliumi vidutiniš­
kai imant paštininkams me­
tine alga padidinama $300.

Pagal aprokavima iš pa­
branginimą pašto patarnavi­
mo ineitu $40,000,000 vir­
šaus. Gi išlaidos iš algą pa­
didinimo padidėtą ant $68,- 
000,000. 1

-Jau ikšiol Suv. Valstiją 
paštas turėdavo deficitą kas­
met. Antai 1920 m. pašto 
deficitas buvo $17,270,482.- 
72, 1922 m. deficitas buvo 
$60,815,400.36. Būdavo ir 
didesniu deficitą. Taigi jei 
šitasai bilius pereis, tai pašto 
deficitas dar padidės.

“lAUTOS ATEITIS
Sakoma, kad jaunimas tau­

tos ateitis. Tas_ pasakymas 
ypač tinka mūsą Tėvynei, Lie­
tuvai. Ją atstatant ir tobuli­
nant reikia jai daugi kvalifikuoj 
tų darbininkų. Kas padeda 
tiems būsimiems darbuotojams 
tinkamai jų darbui prisirengti, 
tas kuria Lietuvos ateitį. Tad 
nesigailėkim, broliai ir seserys, 
savo lėšų tam jaunimui rengti, 
kurs turės Lietuvos ateičiai 
dirbti ir ja laiminga padary­
ti.

Dr. L. Bistras, 
Lietuvos Švietimo Ministeris.

draudžiančių darbininkus 
nuo pramoniniu ligą. Tie 
projektai jau įvesti svarsty­
mui legislatūrose Indianos, 
New Hampshire'o ir Rhode 
Island’o valstiją. Šitose val­
stijose atlyginama nelaimin­
guose atsitikimuose, bet nie­
ko darbininkas negauna, jei 
darbe in gija taip vadinamą 
pramoninę liga. Yra daug 
tokiu darbų, kur vartojama 
nuodingi daiktai, kaip va 
benzolis, silikas, švinas. Y- 
ra darbu, kur daug kila 
kenksmingą dulkią, kaip va 
akmenų šlifavime. Tokiuo­
se darbuose darbininkai po 
truputį užsinuodija ir įgau­
na negales. Tokios, negalės 
vadinasi pramonines ligos. 
Nuo tu ligą darbininkai tu­
ri taip-pat būti apdrausti, *
kaip nuo sužeidimą ir nelai­
mingą atsitikimą. Darbinin­
ką Sveikatos Biuras per dar­
bininku organizacijas ir rū­
pinasi, kad valstijose būtą 
šitokie įstatymai įvesti.

Dabartiniu laiku yra 10 
valstijų, kurios turi įstaty­
mus, reikalaujančius nuo 
pramoninių ligą apdraudi­
mo. California, Connecticut, 
Massachusetts ir Wisconsin 
turi tokius įstatymus, kurie 
apima visas pramonines li­
gas.

Už šitokią įstatymų įvedi­
ma suprantama stovi unijos. 
Ją pastangomis projektai į- 
statymu yra įnešami į vals­
tijų legislatūras.

Gurklianiškis.

KAIMO IDILIJA
Buvo graži rugsėjo mėnesio diena. Laukai margavo nuo 

suplauto vasarojaus gubų. ' Merginos šaipėsi, klegėjo beminda- 
nios didelius javų vežimus, o kitų vežimų siūbuojantys kūbriai 
toli besimalė, išnykdami sodžiaus gatvėje, skęstančioje tanki ų 
liepų ir kaštanų unksmėje.

Visur gyva, judru, miela, linksma. Gyvenimas kaime ne 
kaipo paprastas upelis teka, bet tartum koks krioklis šniokščia. 
Vyrai pustekiniai po laukus: vieni baigia javus į kluonus do­
roti, kiti pavėlavę avižas piauna, dar kiti dobilų atolą varto.

Visi skuba, naudojasi tokiu gražiu rudens oru:
“Pernai ne taip buvo!” — sako vienas kitam. — “Sku­

bėti reikia, kol gražu, sausa. Neduok Dieve! prapliuptų lyti 
kaip pereitą rudenį, — būtų vėl vargo!”

Piemenys ir tie nerimsta. Štai, Garaisčių pievose susigi- 
nė net kelios bandos. Mat, čia susieina trijų kaimų sienos. Su­
sirinko patys didieji piemenys, “galvočiai.” Galvojo, tarėsi 
neilgai. Išsipiovė lazdas, pastatė šakotą alksnį — bobą-ke- 
rėblą — aikštėj ir dui mušti. — Kabink kablytį, Joniuk, ka­
bink kablyt! — šaukė vienas. O Joniukas, kūliais virsdamas, 
vijosi skrendantį “kablytį” ir sugriebęs išnaujo kabino ant 
“bobos-kerėblos.” Prisitaikė kitas: — įvyks! —/lazda pra­
švilpė pro šalį. — Žiūrėk, žiūrėk, Petriuk, kaip tu savo lazdą 
atsivaduosi! — Tik šit nespėjo Joniukas Petriuku pasityčioti, 
kaip kablyt is nuo Stasiuko smūgio toli, toli nuskrido... Mcr- 
gičkos piemenaitės, irgi nesnaudė. Kiek toliau ant kalnelio 
tūtavo “žilvytį,” skriejo ratelį, augino, rovė linelį. Visas ne­
tolimas gojus spiegė, tratėjo aido atbalsiais.
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Liaudies mokytojas p. Petrovas neramiai vaikščiodamas po 
kambarį vienas sau murmėjo: “Čiorlas, ne tarnyba to liaudies 
mokytojo! Aplinkraščiu įsakyta pradėti mokslas nuo pradžios 
rugsėjo, o čia šit jau pusė mėnesio praslinko ir vaikų nei gyvos 
dvasios! Nežinau, kai]) ir inspektoriui pranešti? Parašy­
si, kad vaikų nėra, — paliuosuot dar gali... Tfiu! — tas kai­
mas, — juodnugariai...

Tik staigu numojo ranka šalin, pasigavo nuo sienos gero­
kai nudrožtą paltą, dar caro laikų ! o, o! gerų laikų! — kaip 
dažnai pats Petrovas apgailestaudavo!, apsivilko, užsidėjo ka- 
škietą ir išėjo lauk.

Petrovas buvo jau pagyvenęs žmogus, turėjo apie du pus­
kapiu metų, bet iš išvaizdos buvo status, eidavo visada galvą 
iškėlęs. Jis buvo visai nusiskutęs, plaukus trumpai kirpdavo, 
nešiojo pagal, “mados” ir griežtai rėdydavosi sulig “sezono.” 
Dažnai žiūrėdavo veidrodin, visaip kraipydavo galvą, taisyda­
vo kaklaryšį, tampydavo surduto skvernus.

Jis jau buvo našlys. Gyvenimo draugė buvo mirus prieš 
trisdešimts metų. Turėjo jis dvi dukteris ir du sūnų, kuriedu 
ir-gi tarnavo valstybės tarnyboje. Čia mokykloje vargo vie­

Kun. F. Kemėšis.

Kodėl Jie Bankrutijo?
du ir man matyti Tėvynės atša­
limą prie savo išeivių, arba jo­
sios atsilikimą kai-kuriais tek- 
nikos, apšvietos, gerbūvio at­
žvilgiais. Taip pat turiu pri­
pažinti, kad daug yra teisybės 
p. P. iš V. prikišime daugeliui 
mūsų brolių neteisingumo. Ta­
čiau jeigu ieškoti Lietuvos nu­
tolimo nuo amerikiečių — prie­
žasčių, tai reikės pripažinti, 
kad tos pritžastys glūdi kaip 
vienoje, taip ir kitoje pusėje.

Apie Lietuvos dabartinę vi­
suomenę — aš galėčiau pasaky­
ti tiek, kad ji amerikiečių pa­
galbą Tėvynės atstatyme teisin­
gai įvertina. Ji, rodos, netu­
ri principinio nusistatymo prieš 
amerikečius kuriuo nors žvilgs­
niu. Ji tik nejaučia dar reika­
lo artinties su amerikiečiais, 
mėgsti su jais artimesnių dva­
sios ryšių, viena dėlto, kad 
žiūri į juos, jau beveik kaipo 
į tautai ir lietuvybei žuvusius, 
antra ir dėlto, kad čia pas sa­
vą namie tiek turi reikalų ir rū­
pesnių, ir problemų, ir darbų, 
kad tiesiog nebeištenka laiko ir 
energijos susirūpinti palaiky­
mu ir gerinimu santykiui su sa­
vo išeivija. Juk panašioje pa­
dėtyje atsidūrė ir broliai vilnie­
čiai, gyvenantieji čia'pat pa­
šonėje, tik jau už laikinosios 
sienos, lenkų smurto sudary­
tos. Ir vilniečiai skaudžiai nu­
siskundžia tėvynės atšalimu 
prie savo brolių rytiečių, vel­
kančių svetimą jungą. Juk tik 
šiomis dienomis čia visuomenė 
rimtai sukruto organizuotis 
Vilniaus vadavimo reikalu. 
(Apie tą sukrutimą amerikie­
čiai netrukus matys spaudoje). 
Žinoma,' tokios padėties nega­
lima skaityti gera, negalima už 
tai girti. Mūsų gyvenimo su- 
materijalizėjimas, vos tik

Tik šiomis dienomis pateko - 
į mano rankas “Darbininko” 
numeris iš lapkričio 6 d. 1924 
m., kur tūlas P. iš V. straips­
nyje “Lietuva i'r lietuviai ame­
rikiečiai” rašo apkaltinimo ak­
tą Lietuvos visuomenei. Gir­
di, jei amerikiečiai Lietuvoje 
užsivylę, jeigu jų bizniai čia 
bankrutiję, tai tam kalta tik 
Lietuva.. Tiesa, rašytojas duo­
da iš tos nuodėmės išrišimą 
Lietuvos “kalnams, kloniams 
ir miškams,” bet užtat visą 
kaltę sumeta ant Lieuvos vi­
suomenės. Lietuvos lietuviai 
tik Amerikos dolerių norėję, 
šiaip jau gi amerikiečių nepai­
sę ir nemėgę, nenorėję jų rem­
ti. Patys Lietuvos lietuviai 
esą neteisingi, kyšinipkai ir 
tinginiai. Tik del to, girdi, ir 
amerikoniški bizniai Lietuvoje 
bankrutiję. Jų egzekutyvis 
personalas (vedėjai) buvę ir su 
prityrimu ir teisingi, tik jie vi­
sada nudegdavę su savo sam-( 
dytais iš Lietuvos darbininkais
— visų ląipsnių ir rangų.

Ypatingai plačiai nupasako­
jama apie Amerikos Lietuvių 
Prekybos Bendrovę ir josios 
vedėją p. J. R. Toji bendro­
vė dar išlikusi ir tur-būt išlik­
sianti; jos vedėjas... buvęs 
net kandidatu į Lietuvos finan­
sų ministerius. Tačiau ir toji 
bendrovė daug nukentėjusi ir 
dabar kenčianti smūgius ir ne­
dėkingumą iš visų pusių..-, net 
ir iš Vilkolakio.

Tasai P. iš V. palietė vieną iš 
opiausių mūsų gyvenimo vietų
— Lietuvos santykius su savo 
išeivija. Čia esama žaizdos ir 
aplink ją reikia mokėti vai­
kščioti. Ji. jau buvo .beprade­
danti gyti. P. iš V. stengiasi 
savo piršteliais ją pradraskyti.

Kaipo ex-amcri kiečiui skau-, 

nas. Ir valgį virtis išsyk teko pačiam, mat, ir jis buvo iš Lie­
tuvos “pabėgėlis,” nešė kulnus nuo vokiečių karui užėjus. Kai­
miečiai pamatę, sykį, kaip jų “učitelis” Petrovas susikrovęs 
daiktus, skubiai ragindamas vežiką, išsikraustė, ■— nusigan­
dę rokavo: —Turbūt, jau prūsai čia pat. Bereikalo “učitelis” 
juokų nekrės. Blogi juokai!

Praslinko keli metai, — štai ir vėl Petrovas Lietuvos pa­
dangėje. — “O!.. Nuo tų prakeiktų bolševikų vos pabėgau!.. 
Ech!” ir smarkiai numojo ne tai į šalį, ne tai iš aukšto žemyn, 
(toks jau jo buvo prigimtas, smarkus gestas) ir tik lūpas su­
kando, bet nieko daugiau apie tai netęsė. Matyt, jam žodžių 
trūko tuos savo vargus, perneštas neteisybts tinkamai atvaiz­
duoti. Bet ir nieko stebėtina! Rusiškai tikrai su ryškiausiais 
pagražinimais būtų nupasakojęs, bet juk lietuviškai sunkiai 
jam liežuvis vartėsi gomury. Ir kaip ten su juo bebuvę — jis 
sugrįžo. Lietuviai jį vėl priėmė, savo įsitarnavusį “učitelį” ir 
pavedė jam savo vaikus auklėti ir mokyti, tik žinoma ne taip, 
kaip jis pratęs dar prie caro, nebe rusiškai, tik lietuviškai, nes 
jau mūsų žmoneliai — savo spėkomis — buvo išsikovoję sa­
vo kalbos ir krašto laisvę.

Ir mūsų Petrovas, nors jau nebepirmus metus randasi lais­
voje Lietuvoje — bet jis dažnai, matyt, jaučiasi, tartum snau­
džiąs letargo miegu. Jam čia dabar taip viskas] nuostabu, ne­
tikėtina, sunkiai suprantama: •— delko dabar viskas kitaip? 
Kodėl dabar viskas nebetaip, kaip kad būdavo “anais laimin­
gais laikais?.. ” Ir štai Petrovas eina kur nors gatve: sustoja, 
pakelia galvą aukštyn, pažiūri į saulę O o — vot kak!” 
— garsiai sušunka nustebęs, tartum čia dabar, Lietuvoje, ir 
saulė kitokia ir kitaip šviečia, ir vieversys kitokią dainą čį- 
ruoja, ir varlės griovy kitokiais balsais kukuoja. Viskas, Pet­
rovui begalo keista.

Eina'jis toliau pačia didžiąja miestelio gatve. Čia yra po­
ra žydų krautuvėlių, toliau vartotojų draugija. Ir tik jam išė­
jus iš už kampo, pasirodo krautuvių iškabos. Petrovas staiga 
sustoja, tarsi įbestas, pasuka išlengva galvą — tai dešinėn, tai. 
kairėn ir nei iš šio, nei iš to — oo! — vot kak! — surinka.

Kas gi čia tokio, rodos, keisto būtų! Tiesa, seniau to­
kios krautuvių iškabos būdavo tik rusiškai nuteptos, o dabar 
vien lietuviškai. Bet-gi jis tas iškabas gal jau šimtąjį kartą 
mato? Bet ištikro jam viskas dar labai keista. Tiek laiko, 
tiek metų gyveno: viskas buvo “kazionna” kalba rašyta, visui 
jis tik rusiškai kalbėjo, rusiškai jis vaikus dvidešimts penkius, 
metus mokė. Nors tie vaikai dažnai pirmais metais būdavo 
labai kvaili ir nieko, ką jis mokė, nesuprasdavo, nežiūrint, kad 
jis juos rusiškai keikdamas, pačius prašmatniausius tautinius 
keiksmus vartojo. — O dabar viskas, tartum maro, nušluo­
ta.
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Petrovas, išėjęs iš buto, pirma apsidairė kieme, pakėlė gal­
vą ir per savo mėlynus akinius pažvelgė aukštyn: — Oo! — 
vot kak! — nusistebėjo ir, pasitaisęs kepurę, nuėjo pamažu per 
bažnytkaimį.

Perėjo gatvelę, atsidūrė už kaimo — žiūri, viskas juda, 
kruta. Sodiečiai darbuojasi, doroja paskutinį vasaroją, ten kur

mums laisvę atgavus ir dar net 
nesuspėjus visos Lietuvos atva­
duoti ir suvienyti — tai mūsų 
didžioji nelaimė. Be kad mes­
ti už tai akmenį į Petrą ar Jo­
ną, arba net į visus dabartinius 
mūsų jautos reprezentantus ir 
vadus, į mūsų šios gadynės 
tautiečius — aš neturėčiau tos 
drąsos, kurios net perdaug pa­
rodė ponas P. iš V. Paprastas 
teisingumo jausmas man ne­
leistų tai daryti. Nes juk rei­
kia atsiminti tas žiaurias aplin 
kybes, kuriose mūsų respubli­
ka turi vystytis. Buvo tik 
karštos jaunimo krūtinės, my­
linčios Lietuvą. Laisvę atga­
vome tik dėlto, kad tos jaunos 
širdys nepasigailėjo savo gyvy­
bių tėvynei paaukoti. Ameri-< 
kiėčių doleriai, tiesa, nemaža 
padėjo, bet ką gi jie vieni bū­
tų padarę be Lietuvos žmonių 
pasiaukojimo ?.. Atsistojome 
neva laisvi ant karo pagamin­
tų griuvėsių... Reikia statyti 
valstybės namas. Nei žmonių, 
nei patyrimo. O čia kaip tik 
ėmė grįžti iš Rusijos, rusėmis 
apsikarstę mūsų inteligentai; 
čia ėmė piršties valstybei į pa- 
gelbą mūsų dvarininkai, kurių 
daugelis valstybę nuoširdžiai 
pripažino, tik lenkų kultūros 
taip lengvai atsikratyti nenorė7 
jo. Pykstame ant mūsų suru­
sėjusių inteligentų, ant biuro­
kratinių pažiūrų ir papročių, 
jų iš Rusijos atsivežtų. Bet iš­
buvus su viršum 120 metų po 
Rusijos jungu, argi galima 
laukti, kad toji politinė (vėliau 
ir kultūrinė) vergija nebūtų 
palikusi savo pėdsakų. Antai, 
mes, amerikiečiai, vos vieną- 
kitą metą desėtką Amerikoje 
pabuvę, tiek ir tiek pasisavi­
name tos Amerikos ne vien gra­
žiųjų pusių, bet ir neigiamųjų. 
O čia juk visa Lietuva gyveno 
per 123 metus Rusijos įstaty­
mais, turėjo rusus valdininkus, 
rusų mokyklas, rusų tvarką. 
Pati baudžiava pas mus juk tik

trimi metais anksčiau buvo pa­
naikinta, kaip Amerikoje juo­
dukų vergija. Pridėk dar čia 
neapsakomus vargus, kuriuos 
Lietuva iškentėjo karo laiku, ir 
dabartines viliugingo lenko in­
trigas, ir mums statomas visur 
ant kelio kliūtis — ir po to vi­
sa mesk į Lietuvą ir jos visuo­
menę akmenį, jei išgali.

O tačiau, visų kliūčių nežiū­
rint, Lietuva auga ir stiprėja. 
Broliams amerikiečiams Lietu­
va už teikiamą pagalbą yra 
nuoširdžiai dėkinga. Kai namie 
šiek trek apsitvarkys ir galės 
jau ramiau atsikvėpti, aš ne­
abejoju, kad Lietuva ims dau­
giau dėmesio kreipti į dvasinį 
bendravimą su amerikiečiais.

Gi kai del amerikiečių biz­
nierių darbo Lietuvoje, del jų 
čia atvežtų bendrovių ir jų ka­
pitalų — tai del jų nepasiseki­
mo negalima čia kaltinti tik 
vienos pusės. Kaltos Lietuvos 
gyvenimo sąlygos, įstatymai, 
papročiai, jeigu norite — tai ir 
žmonės —taip, sutinku. Bet 
kalti ir amerikiečiai už savo ne­
apsižiūrėjimus, per plačius už­
simojimus, per pirštus žiūrėji­
mus ir t. p. Kaltas tasai jų 
nelaimingas amerikoniškas ma­
štabas, kurį jie užsimanė ant 
žūt ar būt Lietuvai taikinti.. 
Labiausiai del to daugelis ame­
rikiečių gražių sumanymų 
čia žuvo. Štai kad ir Ameri­
kos Prekybos Bendrovė. Pa­
tiko jai Amerikos “chain- 
stores.” Kodėl gi neapjuosus 
ir visą Lietuvą panašių krautu­
vių tinklu? Pamėgino. Bet 
kas išėjo? Nei žmonių, nei pa­
tyrimo, nei išdirbtos technikos, 
nei komunikacijos,.. Ir krau­
tuvės viena po kitos turėjo už­
sidaryti su dideliais nuosto­
liais. Arba vėl. Kodėl gi ne- 
paėmus Lietuvos susisiekimo 
plentais į savo rankas? Pasa­
kyta — padaryta. Bendrovės 
autobusai laksto po Littuvą. 
Bet ir vėl — nei žmonių, nei 

tai toliau nesutartinai suniūniuoja merginos ir vėl nutilsta, ma ­
tomai skubus darbas daineles trukdo. Petrovas-gi nesustoda­
mas, badydamas lazda kietą kelio grumtą, slinko vis tolyn. 
Tik praėjo vasarojaus lauką, staiga ką tai pamatęs sustojo. 
Mat, išvydo bemušančius “bobą-kerėblą” piemenis. įbedė Pet­
rovas savo mėlynus akinius ir žiūri kame dalykas. “O Oo! — 
vot kak! Mat, prakeikti vaikai ką dirba! Jau pusė rugsė­
jo — o jų nei vieno mokykloje... Mane inspektorius paliuosuot 
gali, o jie čia dūksta prakeikti!.. ” ir mojęs dideliu smarkumu 
dešinę ranką žemyn staigiai pasisuko ir leidosi atgal. Besku- 
bindamas namo jis nebepastebėjo priešais einančių kaimynų nei 
sveikinosi su jais, nors iš papratimo jis buvo begalo manda­
gus, nepraeis “labą dieną” nepasakęs, kepurės nepakėlęs. Jis 
nekartą gyrėsi, kad dar mokyklą jam lankant esąs paties di­
rektoriaus mokytas, kaip reikia apsieiti su žmonėmis, kad jis 
nesąs iš juodnugarių-mužikų.

Parėjęs namo, kieme sutiko tarnaitę: “Žinai ką? — aš tik­
ka dabar mačiau, piemenys pagaliais mėtosi, gyvulius bega­
nydami. Mokykla tuščia, pusė,rugsėjo praėjo, o jie ten gai­
niojas!” — ir vis rankomis smarkiai mosikuodamas guodėsi — 
“mane inspektorius gali nuo vietos paliuosuot, o jie ten dūksta, 
prakeiktieji!.. ” ir nelaukdamas jkios rodos iš tarnaitės pusės, 
spruko vidun, smarkiai trenkdamas durimis.

Petrovas šį vakarą buvo kaž-ko labiau susirūpinęs, kaip 
kasdien. Mažiau bulvių su svietu per vakarienę t-esuvalge, o 
lašinių ir visai nelietė. ' Tik “čajaus” stiklą už stiklo be at­
vangos liejo ir liejo. Prieš gulant ilgiau kaip paprastai pries 
“ikonas” meldėsi, dar kažkokias psalmes giedojo. Jo kam­
bary, kertėje, kabėjo paauksuota kokio tai “eudotvorco” “iko­
na” ir priešais ją lemputė. Petrovas ją užžiebdavo vakarais, 
kai ketindavo melstis. .Jis skaitydavo save giliai tikinčiu žmo­
gum, kurs gyvenąs “sulig evangelijos.” Jis dažnai su pa­
nieka prisimindavo įvairių partijų rietenas rinkimų laike, pa­
brėždamas, kad jis negalįs už ką nors dabar paduoti savo bal­
są, nes nėra tokios partijos, kuri būtų “sulig evangelijos.” 
Užtat jis ir nebalsavo.

Bet ar šiaip ar tai]), — Petrovas šį vakarą nors daug vė­
liau gule, bet visgi miegojo lig rytui ramiai ir nesiskubino, nors 
jau pusryčiams tarnaite senai buvo arbatą išvirusi.

ft
ft ft-

Praėjo ir rugsėjis. Prasidėjo spalių pirmos dienos. Lau­
kuose vasarojaus senai nebebuvo. Linai irgi jau buvo nurauti, 
tik bulves kai kas pavėlavęs dar kasė, o kurie greitesni, — pra­
dėjo net daržoves doroti. Ir piemenų rikiuotės paįro: nors kai 
kurie dar ganė, bet daugeliui jau tėtė buvo nupirkęs ar tai 
“ABC,” ar “Žiburėlį,” ar kitą kokį rankvedėlį, porą naujų są­
siuvinių ir pasiūdinę krepšį — leido savo Joniuką, Poviliuką 
mokytis Įskąityti-rašyti. Ir vaikams iš pat pradžių buvo labai 
smagu. Oras gražus, nešaltas. Sausa, jokio purvynėlio! • Ogi 
jau buvo nubodę paskui žalmarges, juodmarges lakstyti, ypač 
vasarą, kuomet atsiranda daug įvairių bimbalų, musių. Ot. 
dabar šimtą sykių linksmiau! Susitaria, vieni pas kitus užei­
na ir paskui visas pulkas klegėdamas traukia keliu. Ir kokių 
jie šposų eidami bepridaro!
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patyrimo, nei sugebėjimo kon­
troliuoti. Sprogsta ir autobu­
sai. (O žydelių autobusai tais 
pačiais keliais dabar važinėja 
ir, tur-būt, nesprogs).

Keikia garadžius statyti. Bet 
būtinai amerikoniškame mas- 
štabe. Reikia tiek cemento su­
versti i pamatus, kad galėtų 
visų Kauna išlaikyti ir tiek 
darbininkų ten prisodinti, kad 
atrodyti! visiems baisiai “by- 
sy.” Garadžius neša didelių 
nuostolių, nors darbininkų 
skaičius ir buvo sumažintas. 
Perdaug kapitalo indėta.

Arba ir vėl. Amerikoje di­
deli biznieriai laiko Washing­
tone agentus, kurių pareiga 
slankioti po kongreso ir val­
džios kuluarus ir ieškoti malo< 
nių tų, kurie daug gali. Kodėl 
g,i amerikitčiai negalėtų pada­
ryti to pat Lietuvoje, ir dargi 
labai gudriu ir švelniu būdu? 
Ir štai samdoma už dideles al­
gas visa eilė generolų, profeso­
rių ir kitų kitokių, kad jie sa­
vo Įtakas panaudotų kur reikia 
bendrovės labui. Gerai — bet 
juk tai perbrangiai atseina ir 
ta profesorių-generolų kepurė 
— visai nesulig mūsų Jurgio.

To visa pasekmės tos, kad 
bendrovė vos kvėpuoja, kad šė- 
rininkai jau kelinti metai ne­
gali sulaukti nuošimčių už savo 
įdėtus pinigus.

Kas gi čia kaltas? Lietuvos 
visuomenė? .Ne! Visų-pirma 
kalti tie, kurie nesugebėjo ar 
nenorėjo taikinties prie Lietu­
vos sąlygų, rodyti kantrybės, 
ištvermės, mokintis ir augti iš 
palengva.

Kai Prekybos Bendrovei, 
ten Lietuvos visuomenė per E- 
misijos Bankų padarė net tikrų 
geradarystę. Kada jos bankas 
atsidūrė ant pražūties kranto, 
tuomet Emisijos bankas paėmė 
jį savo tčviškon globon, suvar­
žė jį ir ėmė jį remti, versdamas 
žydelius diskontuoti tame ban- 
kė savo vekselius. Prekybos 
Bendrovės egzekutyvis perso­
nalas atsivežė amerikoniškų 
masštabų, bet neturėjo lietuviš­
kos praktikos ir kol jų įgijo, 
tai prisiėjo mažne ir kojas už­
versti; gerai dar, kad tie patys 
niekinamieji lietuviai nutvėrė 
už ausų ir ištempė iš balos. Ir 
bankas, ir bendrovė gal nebe- 
bankrutys, bet tai ne del ame­
rikoniško masštabo, o del bran­
giai įgyto lietuviško patyrimo.

P. J. K-no geri norai, inici- 
jatyva, drąsą čia įvertinama, 
taip-pat ir Bendrovės šėrinin- 
kų pasišventimas, kad jie su­
dėjo arti pusės milijono dolerių 
ir pavedė juos atgabenti į Lie­
tuvą. Kad visa tai įvertinama, 
tai geriausiai parodo faktas, 
kad Bankui neleista žūti, kad 
ir dabar jisai dar globojamas ir 
gelbimas. Tačiau, kad p. J. R, 
būtų buvęs kada kandidatu į 
Lietuvos finansų ministerius — 
apie tai nei Kauno gaidžiams 
nesisapnavo. Tik turtinga p. 
P. iš V. vaizduotė galėjo ką 
nors panašaus išgalvoti. Ne 
bile Jonukas pataiko tėvo keli­
nėmis apsimauti. Reikia pir­
ma priaugti. P. P. iš V. savo 
panegyrika p. J. R-ui nekaip 

. patarnavo.
Apie progas amerikiečiams 

Lietuvoje parašysiu kitų syk. .

Nepamiršk, kad “Darbininkas” 
yra koperatyvčs organizacijos lai­
kraštis — remk jį, platink ir skai­
tyk

L D. K. S. CONN. APSKR. 
VALDYBOS A^TRAŠA!

PIRMININKAS — V. Bylinskas, 
27 Austin St., Bridgeport, Conn.

VICE-1'IRM. — A. Mičiunas, 
,251 Fairview St., New Britain, Ct.

RAŠTININKE — M. BlažauskaitS, 
70 Fairview St., New Britain, -Ct.

IŽDINJNKAS — S. Cibulskas,
41 So Leonard St., Waterbury, Ct.

I KAS GIRDĖTI LIETUVIŲ KOLONIJOSE

WATERBURY, CONN.

“Aido” Teatras.

Sausio 18 d. “Aido” teatrališka 
draugija 48 Green Gat. Svetainėj 
pasekmingai atvaidino “Karolio 
Teta.”

Vyčių Įvairus Vakaras

Lietuvos Vyčių 7-ta kp. surengė 
įvairų vakarą sausio 25-tą d., šv. 
Juozapo parap. svetainėj, po vad. 
muz. A. Aleksio. Žmonių atsilan­
kė pilna svetainė. Visi programų 
buvo patenkinti ir išsiskirstė vė­
lai namučių link. Kuopos naudai 
pelno liko suvirs $100.00. Kadan­
gi viršminėtų dviejų vakarų pro- 
gramo neturiu, tai smulkmenų ne 

5 galiu paminėti.
Bolševikų “Sorkės.”

Sausio 19 d. savo namuose gasu 
nusižudė bolševike Kastė Sabutie- 
nė. Anot pranešimų Amerikos lai­
kraščių ‘ ‘ Tribune, ” “ Herald, ’ ’ 
“Republican,” “Democrat,” Sa- 
butienė prisilaikydama Markso 
“evangelijos,” apart Sabučio my­
lėjo dar ir tūlą Dudonį, ir matyda­
ma kad to veidmainingo “Meilės 
biznio ’ ’ tęsti toliaus nebus galima, 
“paipą” apžiojo ir “atsisakė nuo 
senojo svieto...”

Sabutis iš to didelio ‘ liūdesio” 
iškėlė savo bobutei iškilmingas 
raudonas pakasynas. Laidojant, 
bolševikų “bambizas” Bolys savo 
“spyčiuje” pasakė, kad tai visa 
tam “kaltas kapitalistų surėdy­
mas.. . ” Viršmineti angliški lai­
kraščiai pažymėjo kad Waterbury 
tiek “raudonumo” bei stabmeldiš­
kumo prie laidotuvių niekad ne­
matyta.

Sausio 25 d. Maskvos agentai 
surengė Lenino mirimui metinių 
sukaktuvių paminėjimo prakalbas. 
Kada pakviestasis ‘ ‘ spy kelis ’ ’ 
Krasauskas suriko “būkite visi 
prisiruošę, nes jau revoliucija ne­
toli”!.. tuo jaus du “dėdės” prie 
“steičiaus” priėję “draugui” pra­
nešė (anot “Republican” išsitari­
mo) kad “Waterbury netinkamas 
klimatas revoliuciją pradėti, ir 
vargšą palydėjo į policijos nuova­
dą ir tuomi “paminėjimas” užsi­
baigė. ..

“Mūsų “draugužiai” yra ir 
“dailės mylėtojai,” nes tam tiks­
lui užlaiko ‘ ‘ Gyvanašlių Korą... ” 
Kadangi jų “Kapelmeisteris” Bo­
lys ir-gi gyvanašlis tai “internaei- 
jonalą” tankiai padeda “atkauk­
ti” įvairios komunistų tarnaitės,, 
kaip tai Katkauskaitė iš Hartford, 
Conn., Danisevičiutė iš New York, 
ir kitos.

Mūsų tėvynainiai veikia, triūsia, 
kad lietuvių vardą amerikonų aky­
se pakelti, o Trockio “tovarišeiai” 
kiek įmanydami tą darbą griauna.

Bet tai veltui jų pastangos. Mes 
Lietuviai patrijotai nepasiduokim I 
Dar nuoširdžiau remkime darbuo­
tę naujai statomos mokyklos, my­
lėkime savo kalbą ir dainas, būki­
me aktyviais nariais mūsų organi­
zacijų, uoliai lankykime mūsų jau­
nimo parengtus , teatrus ir koncer­
tus, skaitykime geras knygas ir 
laikraščius. Tad šalin bolševikų 
agentai! Lai gyvuija Waterburio 
lietuvių vienybė!

Žibutė.

HARTFORD, CONN. '

Mūsų kolonija juda-kruta. Apart 
kitų gyvųjų kūnų yra ir L. D. K. 
S. 6 kp., kuri pastaruoju laiku 
stoja naujau gyvenimo takan: pri­
rašinėja naujus narius, rengia va­
karus ir kitokiais būdais kruta. Y- 
ra girdima, kad ateinančiam susi­
rinkime keletą naujų narių prisi­
rašys, k. t.: K. Gavėnas, J. Žemai­
tis, J. Radžiūnas ir kiti. Puiku.

Mūsų kuopa rengiasi prie nepa­
prasto triukšmo — Darbininkų 
Baliaus subatoje,- vasario 7 d., 

Broad ir Capitol Ave. Balius pra- 
Lietuvių Mokyklos Salėje, kampas 
sidės 7 ;30 vai. vak. Šiame baliu­
je žada būti daugelis ir svečių iš 
apielinkinių kolonijų. O jau apie 
savuosius, tai nėr ko ir kalbėti: 
rengiamasi iš visų pajėgų, mano­
ma visus atsilankiusius patenkinti 
taip, kaip da niekas Hartforde ne­
patenkino. Tatgi visi; Hartfordie- 
čiai, kas tik gyvas į balių subato­
je. šiame baliuje visiems bus už­
siėmimų.

L. D. K. S. 6 kp. susirinkimas 
bus nedėlioję, vasario 8 d., tuoj 
po mišių, bažnytinėje svetainėje. 
Malonėkite visi nariai ateiti, turė­
sime daug visokių dalykų svarsty­
ti, iš apskričio suvažiavimo rapor­
tą užgirsti, centro atsišaukimus 
pasvarstyti ir daugybę kitko. Pirm 
eisiant susirinkimai! pasistengkite 
kiekvienas prikalbinti nors po 
vieną naują narį. Be to gi apsi­
saugokime, kad patys nebūtumėm 
suspenduoti, kad pačių duoklės 
būtų užmokėtos. Žiūrėkit, nepa­
mirškit subatoje baliaus, o nedėlio­
ję susirinkimo.

Vargas mūsų bolševikėliams, 
juos pradėjo trueyti it kokias bla­
kes: vienus areštuoja, kitus į kvai­
lų namus veža, treti patys nusi- 
spardo nuo “rusiškos” samagon- 
kos, ir taip jie artinasi liepto ga­
lo ; jau turbūt jiems bus greit ka­
put.

Vyrai, tegul bolševikiškieji bu­
liai draskosi apie raudonuosius 
reksus, o mes eikime drąsiai, dar­
bininkų keliu pirmyn: remkime 
vienas kitą, dalyvaukime visur 
kartu, stokime vienas už visus, o 
visi už vieną—tada bus mūsų per­
galė ir šviesesnis rytojus.

LDKSU Mylėtojas.

KOMUNISTUS IŠŠLAVĖ 
LAUKAN.

Brooklyn, N. Y. — Sausio 28 d. 
čia įvyko metinis lietuvių rūbsiu- 
vių, Amai gani eitų unijos 54 sky­
riaus susirinkimas, kuriame daly­
vavo virš 500 narių. Šiame susi­
rinkime bolševikų diktatūra tapo 
sutriuškinta ir komunistai išmes­
ti iš Skyriaus valdybos.

Vietos lietuviai bolševikai, 
“Laisvės” redaktorių diriguojami, 
buvo savo jėgas susikoncentravę 
ir savo galybę išauginę siuvėjų li­
nijoj, kurioje jie visiškai įsigalė­
ję pradėjo komunistiškai gaspado- 
Jiauti: naudoti unijos pinigus ko­
munistiškai propagandai, siaurinti 
teises unijos nariams ne komunis­
tams, ir mažinti “buržujų” skait­
lių — subankrutinant lietuviškų 
darbaviečių savininkus, kurių iš 
48 beliko tik 24 ir iš tos priežas­
ties apie 500 darbininkų liko be 
darbo. Nes svetimtaučiai atpirkę 
nuo lietuvių dirbtuves, susitelkė 
svetimtaučius darbininkus. Tuo 
būdu lietuviai siuvėjai neteko dar­
bo ir liko priversti vaikštinėti dy­
kais ir laukti komunistų pranašau­
jamos revoliucijos. Mat komunis­
tai įsitikinę, kad didėjant bedar­
bėms, didės komunistų eiles ir tuo 
būdu greičiau ateis revoliucijos 
valanda. Bet vargšai apsigavo, 
nes susilaukė revoliucijos ant sa­
vo kailio.

Kai komunistai pajuto, kad 
darbininkai pradėjo ieškoti dirb­
tuvių bankrutavimo ir bedarbės 
priežasčių, jie suprato, kad ren­
kant Unijos Skyriaus valdybą — 
jie gali netekti atsakommgų ir 
jiems labai naudingų vietų. Tad 
jie nelaukdami metinio susirinki­
mo — susikvietė neskaitlingą prieš 
metinį unijistų susirinkimą—gruo­
džio 23 d. — ir padarė valdybos 
rinkimus 1925 metams.' O kadan­
gi del Kalėdų švenčių daugeliui 
buvo nepatogu ateiti Į susirinkimą, 
o kiti visai nė nežinojo apie tą su­
sirinkimą, tai komunistams pui­
kiausiai pasisekė į valdybą išrink­

ti savo plauko žmones. Tai atli­
kę džiaugėsi, kad ir šiuose metuo­
se galės Unijoj šeimyninkauti, bet 
atėjus metiniam susirinkimui pasi­
rodė kas kita. Unijistai supratę 
komunistų šelmystes, nutarė pa­
naikinti prieš metinio susirinkimo 
rinkimus ir išrinkti valdybą meti­
niam’ susirinkime, kuriame daly­
vauja daug narių ir visokių pa­
kraipų.

Prasidėjus rinkiniams, komunis­
tai visokiais būdais stengėsi pasi­
likti Unijos sk. viršūnėje. Bet jų 
pastangos nuėjo niekais. Dide- 
liausia narių balsų didžiuma ko­
munistai tapo iššluoti iš Skyriaus 
valdybos, o jų vieton pastatyti so­
cialistų ,katalikų ir liberalų pa­
kraipos žmonės. Šisai nesitikėtas 
įvykis komunistus tartum į žemę 
įkalė; jie dar nežino nė ką pradėti, 
nė už ko stvertis. Del šito atsiti­
kimo ir “Laisvė” įpuolė į nelai­
mės duobę. Mat ir pastaroji ne­
teko pieningos karvutės, kurią 
dažnai milždavo savo propagandos 
gyvybei palaikyti.

Toksai unijistų susipratimas y- 
ra pagirtinas. Jau senai reikėjo 
iššluoti iš savo tarpo Maskvos 
agentėlius, kuriems rūpi ne unijos, 
ne darbininkų reikalai, bet tik dar­
bininkų suvedžiojimas ir išnaudo­
jimas.

Iš antros pusės vėl tenka paste­
bėti tai, kad katalikai turi būt at- J 
sargūs ir su socialistais, kurie ne- j 
daug kuomi skiriasi nuo komunis­
tų. Juk dar nelabai senai socialis­
tai ranka rankon ėjo sykiu su ko­
munistais ir toje • pačioje unijoje 
persekiodavo katalikus lygiai kaip 
ir komunistai; balsuodavo už 
bausmes tiems, kurie drįso ištarti 
žodį prieš bolševizmą arba pasi­
priešinti neteisingam unijos vadų 
elgėsiui su kitų pakraipų darbinin­
kais. Juk ne vienas katalikas bu­
vo nuskriaustas pinigiška bausme 
socialistų balsais, kurie tuo žvilgs­
niu eidavo į vieną liniją su komu­
nistų balsais. Todėl reikia būt 
atsargiais bendrame darbe su so­
cialistais, akyvai temyli ar jie jau 
ištikto nori atitaisyti savo klaidas 
ir būti tikrais unijistais, ar tik 
gudriais būdais ieško progų socia­
listinei galybei.

Proletaras.

WORCESTER, MASS.

Spaudos Draugija po globa Šv. 
Povilo laikys mėnesinį susirinkimą 
sausio 8 d. tuojaus po mišparų pa­
rapijos svetainėj. Tad malonėkite 
visi nariai ir narės ateit, kadangi 
jau knygos yra parėję, tai visi 
gausit kurie tik esat užsimokėję 
už pereitus metus į Spaudos Dr-ją, 
o aš esu tikras, kad visi būsit pa­
tenkinti ir atsiveskit naujų narių.

Valdyba.

tyriausio, saldaus-.'konio, tikro vidurių paliuosuotojo. Jame nėra svaigalų. 
Nėra narkotiškų iiuodų. Jis yru tik lengvai veikianti koinLinacija, padai 
ryta iš daržovių išsunkų, kuri pagelbsti nuo vidurių užkietėjimų, vidurių 
dieglio, mėšlungio. Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus.

| Jūsų antiokorins parduoda Bambino—35c. už bonkų, 
arba pasiųskite tiesiai i laboratoriją.

F- AD. RICHTER & CO.
Į ^04-114 So. 4th Street Brooklyn, N.Y.
hv e ------- -----

HARTFORD, CONN.

Vasario 15 d., atsilankys garsu­
sis lietuvis dainininkas ir duos 
koncertą lietuvių mokyklos salėj. 
Dalyvaus dainininkas Butėnas ir 
vietinė pasižymėjusi dainininkė 
p-lė Ona. Katkauskaitė.

Vasario 22 d. vietinė L. Vyčių 
kuopa rengia teatrą. Bus persta­
tyta du juokingi veikalai. Jauni­
mas ruošiasi kad tinkamiausiai at­
likus ir žmones užganėdinus.

Reporteris.
(Skelbimas)

ITALIJONIŠKI ARMONIKAI
Mes dir­

bame ir im­
portuojame 
visokių rū­
šių pirmos 
klesos ran­
kom dirb­
tus italijo- 
niškus ar­
ine n t kus, 
geriausi pa­
saulyj. De­

šimties metų garantija. Musu kainos 
žemos. Dykai nurodymai <lel “pirkėjų. 
Katalogus siunčiame dykai. RUATTA
SERENELLT & CO., 817 Blue Island 
Ave., Dept. 10, Chicago, Ill.

SANDAROJ RAUDA
Sandarokai praregėkim 
Staugti it vilkai pradėki mt 
Katalikai mus kankina, 
Stačiai pražūtį gamina!
Gęsta, nyksta mūs ramybė 
Bobų praded’ veikt galybė 
Visos “burdų” mums atsako 
Ir mųityt mus atsisako.
Kitos ‘pančiais” mus vaišina 
Mėlynėms akis dabina.
Mergos visos susitarę 
Streikų prieš mumis padarė.
Kur mes vargšai pasidėsim? 
Su kuom tad mes apsivesim?! 
Sandarokai praregėkim 
Atgailų daryt pradėkim.

Sandarokas.

IT'S DONE WITH HEAT 
YOU CAN DO IT BETTER WITH GAS

Išeik iš
Virtuves

Kooperacija — kai ją supranti 
— geras daiktas. Bet koperacija 
tik iš vardo — yra lygi kitoms biz- 
ninems sistemoms. Tat, pirm ati­
darant kokį nors kooperatyvį biz­
ni, reikia gerai suprasti koopera­
cijos pagrindus.

L. D. K. S. N. A. APSKRIČIO 
VALDYBOS ANTRAŠAI.

Pirmininkas — M. M. Kamandulis, 
20 Faxson St., Montello, Mass.

Vice-Pirmininkas — J. Jaroša,
562 E. 6-th St., So. Boston, Mass.

Raštininkas — J. V. Smilgis,
69 Clark St.. Cambridge 39, Mass. 

Iždininkas — V. Jakas,
55 Ilampsherl St., Cambridge 39, Mass.

LINKSMAS

BULIUS
Rengia L. D. K. S. 6-ta kuopa

Subatos vakare.
Vasario 7 d., 1925

Gerėki* gyveniniu! Turėk 
gerą laiką! Taupyk energiją 
ir sveikatą, linksminkis už du­
rą. Praleisk linksmas valau-

Geras namų savininkas ne- 
ikalau.ja ilgas valandas ilre-

Lietuvių Mokyklos Saleje
Kamp.Brood Stir Capitol Ave. Hartford,Conn’ 

7:30 vakare
Įsigyk višnu šiandieninių 

Kabinetini Gaso Pečių per mu- 
s artiniiatisį pardavimo ofisą. 
Vienas doleris indės bile vie­
ną musų turinio į jūsų nam-i. 
BOSTON CONSOLIDATED GAS CO.

Ant šito baliaus meldžiame visus darbininkus bei darbi- 
niiikts susirinkti be skirtumo amžiaus, nes šitas balius yra pa­
rengtas išimtinai del visų darbininkų. Laikas nors kartų vi­
siems kartu pasilinksminti. Todėl nei vienas nepamirškite pa­
sižymėti vakara 7-to vasario. Visi urmu ant baliaus į Lietuvių 
Svetainę. Muzikantai bus lietuviai, tikri unijistai ir grieš vi­
sokius šokius. Būsit visi užganednti. Prie tam turėsime vi­
sokiu užkandžių ir skanių išsigėrimų. Kad ir iš toli atsilan­
kęs alkanas bus pasotytas.

Įžanga 35 centai ypatai; vaikams dovanai.

RENGĖJAI.

kUDIKiu
'vEROVes si<YR1US\

NESVAIG^NK SAVO KUDiK!Ų.«=q|
Cicriau leisk kūdikiui negu pripildyti ji su narkoti’kais nuodais.

Rail “apB u!.-i::!;’’ į.neinantį nuo netvarkoj esančių vidurių.
Dar geriau—duokite jam truputį

DEL APRUPINIMO^jll 
* MOTINŲ IR JŲ <» j 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.!!

Siame skyriuje mes Laikau ,
nuo laiko gvildensime rd- I

ka.'ua įdomius būsiančioms (

motinoms ir motinoms jau-
nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe-

nėjimas yra dalykas gyvos•1
svarbos šeimynai fcr tautai 

ir mes jaučiame, kad Ui 

yra dalykas, kurį mes tu-
rime reguLmūšiais [liko- 

tarpiais atvirai Ir k&vai 
pergvUdcalL'f A

$ L

i £

MAISTAS AUGANTIEMS 
KŪDIKIAMS.

^’i

Kada motinos pieno pristinga, var­
tokite Borden’s Eagle Pieną, viena­
tinį tikrą pavaduotoją motinos pieno

Jei pasiusite šį apgarsinimą Į The
> Borden Company, Borden Building, New 

York, jie pasakys jūsų kalboje, kaip, 
penėti jūsų kūdikį su Eagle Pienu.

Laukiant kūdikio normališkai vysty­
tis reikia jam duoti užtektinai tinka­
mo maisto. Daugelis kūdikių, kurio 
menki gimstant,, gali bNti išauginti i 
stiprius vaikučius jei tinkamai prižiū­
rima jų maistas.

Jei pastudijuosi bendro penėjimo raš­
tus, tai pamatysi, kad valgiai yra lai­
psniškai didinami su kNdikio auginiu. 
Iš pat pradžių turime griežtai pienišką 
maistą, prie kurio vėliau pi įsideda ko­
šė, raibiai ir keletas daržovių. Pridė­
jimas eina laipsniškai, kad neišvertus 
viduriukų, bet prižiūri normai; augimą.

Panašus planas rekomenduojamas 
vaikams, liet per pirmus penkias me­
tus reikia apsirubežiuoti lik tais val­
giais. kurie tinkamiausia pampina ele­
mentų reilmlitig ųugiui. ir kuiie geriau­
sia tinka kudiiko virškinimo spėkoms.

1'ienas, kaip ir kūdikiams, vis tebe­
turi imti pamatas valgių. Jis absoliu­
tiškai reikalingas tinkamam išsivysty­
mui. .Eagle Brand Pienas yra plačiai 
vartojamas Netolimuose Rytuose tarpe 
Pašlaičių šventos šėmės, ir gamina ąte- 
būtinus vaisins gydant nedapenejimą. 
Eagle Brand, tinkamai vartotas, sutei­
kia visą reikalingą maistą del auginio 
ir lodei turėtu Įeiti i kiekvieno augan­
čio vaiko valgj.

Tuksiančiai .ir tūkstančiai kūdikių 
reikaaiuja ypatingos priežiūros tarp 
keturių ir 10 metų. Jiems reikia mais­
to, kuris ypatingai sotus. Jiems rei­
kia maisto, kuris pagelbės jiems tapti 
stipriais ir vikriais, kovojančiais prieš 
ligas.' Tėvams šitokių kūdikių stipriai 
rekomenduojania Borden's Eagle Pe­
nas. Tai puiikausias pienas moksliškai 
sumaišytas su geriausiu cukrumi, kuris 
pagelbsti kūdikiai įgyti svorio, be ko 
jis negali būti stiprus ir vikrus. Yra 
tikru ekonomija visiems tėvams prižiū­
rėti, litui Jų vaikai, tinkamai subudavo- 
ti stembimui prieš ligas, kadangi yra 
pigiau vaiką sveiku išlaikyti, negu ji 
gydyti. Eitiems vaikams, rekomenduo­
jamą, duoti .du šaukštu Eagle l'jeno. 
atmiežto-trinti ('vertimi puodelio šalto 
vandens. Gali duoti paryčiais ar po 
pietų. Senesni vaikai kai-kada labiau 
ji mėgsta su ginger ale, vaisių sunko­
mis, arba suplaktu kiaušiniu.

Hl:iiiti/k atydiiiil kux xaraitr- x-itux 
straipsniux it- pasidėk ateičiai.
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BROADWAY THEATRE
BROADWAY, ŠALĘ PAŠTO, SOUTH BOSTON,

KETVERGE, PETNYCIOJE IR SUKATOJE

BARTON BROLIU DIDELES SORKES
NET I2-K0S AKTŲ

TRISDES1MTS ŽMONIŲ VEIKALE

TRIS SYKIUS KAS DIENA
2-TRA VAL. 7-TA IR 9- VALANDĄ

SPECIJALIS RODYMAS SUBAIGS RYTĄ U-TĄ VALANDĄ

VIETINĖS ŽINIOS KAD NESISEKA, TAI IR 
NESISEKA.

MOTERYS!
MOTERYS'

NEPAMIRŠKITE BALSUOTI 
UŽ ŠV. PETRO 
LEGAL STAMP 
NEREIKĖS DUOTI 
TAVORO, TIKTAI

' SĄ.

PARAPIJĄ. 
KONTESTE. 
PINIGŲ AR 
SAVO BAL-

Sandariečiai turi gėdos ir bė­
dos su savo negramotnu redak­
torium. Yra žmonių sakoma: 
nemoku nei skaityt nei rašyt, o 
nori žydų karalium skirti. San- 
dariečių redaktorius nemoka 
nei rašyt, nei kalbėt, o pastaty-

visuomet atsižymi savais pa­
rengimais, tai be abejones atsi­
žymės ir dabar.

Pereitą subatą džiaugėmės

tą. džiaugi 
linui.

Visi, ant

Reporteris.

Mama.
Prie šitos bėdos prisideda 
ug kitu. Cal viena svarbiau- BRIGHTON, MASS.

Susirinkimas.
PASIŽADĖJO DALYVAUTI.

Nau j ii yargonu paš vent in i mo 
ir įkurtuvių programas bus la­
bai įvairus ir margas, kai]) bi- 
bli.jinio .Juozapo j upelė. P-as

nuo negramotno redaktoriaus
Ir uegramotnas sandariečiu re-

L. I). K. S. 22 kuo] h 
Irimas Ims pūtnyčioji

Iš to nusiminimas ir
<vet;iiiiėjt, 26

nuo kaimynų vargoninkų pasi­
žadėjimą dalyvauti. Bus p. Ra- 
polas -Juška iš New Haven, Ct, 
p. Banys iš Montello, Mass, ir

Viską žinąs

PRISIPAŽINO PRAKIŠĘS.

H.
Tad--gi be vietinių artistinių 

jėgų dar bus žymi talka is visos 
Naujosios Anglijos.

Koncertas ivvks vas. 15 d.

KALBĖS ADV. MILERIS.

Didis jaunimo mylėtojas ir 
žymiausias šios apylinkės kal­
bėtojas advokatas Antanas Mi 
lltris išWorcesterio, kalbės So. 
Bostone, 8 d. vasario, pobažny- 
tinėj salėj. L. Vyčių 17 kp. ren­
giamose vajaus prakalbose. Be 
jo. kalbės dar Giedrininkų 
Centro pirm. L Bai kus. kun. P. 
Strakauskas ir kun. K. Urbona­
vičius.

Programą pasaldys garsios 
sesutės Grybaitės, Briglitono 
solistė Raudeliūnaitė. J. Ba- 
binskiulė, A. Savilioniutė ir A. 
Grubi joliutė.

Tai bus viena iš gyviausių ii’ 
indomiausių pramogų šiame 
sezone. Beabejo jaunimo ir jo 
tėvelių prisikimš pobažnytinė 
svetainė. Pąsįstvngk ir Tams­
ta tenai įsisprausti.

Girdėjęs

“Sandara” nesenai “Darbi­
ninkui" prikišo viename daly­
ke misinformaciją. “Darbi- 
ninlhis” ])atarė “Sandaros” 
redaktoriui užeiti į “Darbinin­
ką” ir Įsitikinti ar tai ištikro 
buvo “Darbininko” klaida, 
jvi tai “Darbininko’’ klaida, 
kąip “Sandara” tvirtino, iai 
ža< Įėjome už žygį ‘ ‘ Sandaros ’ ’ 
redaktoriui penkinę. Pranešė, 
kad neateis penkinės gauti. 
Aišku, kad tuomi prisipažino, 
jog “Sandara” melą buvo pa­
rašius.

vasario 
Koope- 
Lineoln 

St. Malončkitt visi nariai su­
sirinkti, turėsime daugybę rei­
kalų aptarti, iš apskričio suva­
žiavimo raportą išklausyti, 
Broliškos Pašalpos Fondo mo­
kesčių klausimą nubalsuoti, va­
jaus reikale sukrusti ir dirbti 
del darbininkų apšvietus ir ger­
būvio.

Nariai, ateidami susirnki- 
maii atsiveskit ir savo draugus 
prisirašyti prie kuopos; kurių 
mokestis užvilkta, malonėkite 
užsimokėti, nes kitai]) būsite 
išbraukti.

Valdyba.

MAGNETAI.

sv

SUAREŠTUOTAS UŽ BUČIA­
VIMUS.

Doreli estery suareštuotas tū­
las Herbert Julian, kuris buvo 
bučkių bandytas: pastodavo 
moteris, merginas, išbučiuoda­
vo jas ir pabėgdavo juokdama­
sis. Vienok aną dieną sutiko 
nelaimingą bučkį •— mergina, 
perkando lūpą, kuri išdavė jį 
policijai.

“SUTARMAZAVOJO” 
į REDAKTORIŲ
F Kaip girdėt iš Sandaros Cen­

tro valdybos narių, tai Sanda­
ros kontrolės komisija dar tik 
dabar tesužinojo, kad jų redak­
torius Tuliukas nemoka nei ra­
šyt. nei kalbėt. Na ir dėlto 
jam uždraudė sakyt prakalbas 
Sandariečiu '.’ardu. Tai yra 
vi?nas iš geriausių žingsniu ką 
sandariečiai savo laiku yra pa­
dalę. Juk tai pirmutinis toks 
atsitikmas lietuvių, o gal ir.vi­
so pasaulio istorijoj. Patarti­
na, kad uždėtų brokus Biėkšu- 
kui, kuris kalba iš kalendo­
riaus ir kitiems tokiems kalbė­
tojams kurie su savo kalba, ir 
nežinojimu, daro gėdą visai 
sandariečiu partijai.

V '1 ■_ - £ ‘ Tautietis.

Išdykėlis paliuosuotas po 
$-100 užstatu. Teismas bus va­
sario 13 <1. Apart užstato, tei­
sėjas pareikalavo. kad kaltina- 
masai būtų pasiųstas ligoiibu- 
tin del ištyrimo proto.

Nauji statomi vargonai 
Petro bažnyčioje bus s 
naujausių patobulinimų. Kiek­
vieną dalį ir balsą kontroliuos 
elektra. Balso kontrolę laiko 
tam tikros magnetos, kurios 
balso minkštumą ar garsumą, 
išleidžia. Gerbiamas vargon- 
meistras turi sutvarkęs sulvg. 
savo pieno tam tikrus magne­
tus. I'll magnetų bus dviejų 
rūšių. Iš viso bus S42 magne­
tai. Relay cupler magnets bus 
300. Chest magnets bus 542. 
Žodžiu, nauji vargonai turės 
naujausius pagerinimus, kurie 
randasi vargonų dirvoje.

MILŽINIŠKOS PRAKALBOS.

Seredos vakare, (lygiai 7 
vai.) įvyksta milžiniškos pra­
kalbos bažnytinėje svetainėje. 
Kalbės didysai iškalbininkas 
kun. Garmus, kun. Urbonavi­
čius, kun. Strakauskas, P. P. 
Daužvardis, A. Kneižvs ir k.

naujo.

ARBATINIS BALIUS.
Vol naujanybė! Subatoje, 

vasario 7 <1.. parapijinėje sve­
tainėje, ant 7-tos

NAUJA LIETUVIŲ BIZNIO 
ĮSTAIGA.

Povilas Likas, buvęs per il- 
vionintėliu Cam- 

lietuvių rfibsiuviu,

tusiu tėvo vaikeliai. Ta drau­
gija yra MARIJOS VAIKE­
LIŲ. l)RA.l’(IIJA. .Ateinantį 
šeštadienį bus-minėtos' draugi­
jėlės susirinkimas. Tėveliai 
atsiųskite, savo vaikelius. Ap­
saugokite juos nuo ištvirkimo 
bangių, ir prilaikykite juos 
prie lietuvystės.

NAUJA VALDYBA.

NAl'J. ANGLIJOS čAMPIJONAS
FRANAS JUŠKA 

susikibs sn indi,jonų čampijonu
CHIEF MONTOUR'

' LISNKI PAMPI.IGNAS •
STANLEY S T AS IAK 

susikibs su italu čampijonu ..
LEONE L A B R £ O L A
NAV.IOSIOS ANGLIJOS i.ĖNGVOS

VOGOS čAMPIJONAS
NICK KARAVAS 

susikibs sh graikų lengvosios 
vagos čampijonu

LOUIS ANDREWS
Itistynės bus Slain

Dideles Ristynes

Moterų Sąjungos susirinki­
mas atsibuvo antradienio vaka­
re. šv. Petro bažnytinėje sve­
tainėje. Naujoji valdyba užė­
mė savo vietas. Nauja ir ener­
ginga valdyba matosi deda ge­
riausias savo pastangas užlai­
kyti Moterų Sąjungos gerą ir 
gyvą darbuotę ir ant toliaus. 
Linksma matyti, kad mūsų ka­
talikės moterys pilnos drąsos, 
žengia kiekvieną dieną pirmyn.

Aš.

r> VASARI O-l'EI

GRAND OPERA 
HQUSE

Boston. .Mass.
■Juška ant žūt but. 
nori susitikt su 
pasaulio čampijo-r 
nu Wayne Munn, 
todėl- jis sulinkę, 
ristis su kiekvie­
nu, kas tik jį iš­
šaukia. Jeigu jis 
paguldys Montot'.r 
ir kitus garsius 
ristikus,' tai pava­
sarį jam teks gar­
be susitikt su pa­
saulio čampijonu. F. Juška

Bostono Draugysčių Val­
dybų Adresai

ŠV. JONO EV. BL. PAŠELP 
DRAUGIJOS VALDYBOS 

ANTRAŠAI.
Pirmininkas — M. Zoba,

539 E. Seventh St., So. Boston. Mass.
Telephone. South Boston 1.116—J.

Vice-Pirniininktis — .1. Petrauskas, 
250 Gohl Si., So. Boston, Mass.

Prot. Basrininkas — Glhteekis,
5 Thomas Pk., So. Boston, Mass 

Fin. Hašlinlnktt.s — JI. šeikis.
40 JIarine Hoad, So. Boston, Mass.

Kasierhts A. Naudžiūnas,
885 E. Broadway. Six Boston, Mass. 

Tvarkdarys — J. Zaikis,
7 Winfield St., So. Boston, Mass, 

Draugija laiko susirinkimus kas tie- 
čitj. nedeldicnį kiekvieno mėnesio, 2-rq 
valanda po pietį), parapijom salėj, 492 
E. Seventh St., So. Boston, Mass.

Nelaimingą

listams.

DAR APIE BALIŲ.

LDKS. 1-nios kuopos balius, 
kuris buvo sausio 31 <L. labai 
puikiai pavyko. Gryno pelno 
paliko $100.10—-tai puikus žan­
das darbininkų susipratimo, 
(larbė darbuotojoms ir rėmė­
jams. Baliaus tikietų iš kalno 
buvo parduota už $60 su vir­
šum. Tikietų pardavime dau­
giausia pasidarbavo A. Stra­
vinskas' jis pardavė. 67 tikin­
tus. Tai tikras darbininkas 
kareivis (vajinis narys). Kar­
čiauskienė pardavė 25 tik, Ba­
rauskas su Tamoliūnu po 20, 
Valatka
Naudžiūnas 
Šiaulienė 6, 
<ienė 5.

Pačiame

kalbas, susirinkę vasario 3 d., 
1925 m., parapijos svotąinėjo, 
visi kaip vienas,.
prieš’“Sandaros” nesąžiningu-, 
mą, prieš melus ir šmeižtus, 
taikomus kun. Garmau.- 
niui.

“Kun. Garmiii už jo karštas 
pairi jotiškas ir giliai tikybines 
prakalbas reiškia gilaus dėkin­
gumo ir linki toliau pasekmin­
gai laja kryptimi darbuotis 
Dievo garbei ir Tėvynės nau­
dai.”

V. Sereika, V. četkauskas, V. 
Jakas, A. Vinciūnas, Ben. Ja­
kutis, M. Norbutas, J. K. Nau­
jalis, J. Mockevičius.

PADĖKAVONĖ
protestuoja^ Mike Bluis, 501 Pine Hills St..

„. . " I JlineršviHe, Pa. rašo; “Dėkui Tamstai
.. t n. žūkaiti, už jusli stebuklingai šutai- . . . . . • .. . 3 

..---••■i Turėjau vidurių didį sukietėjimų, sfrll 
asine-Į i'ie uedirbimų, galvos skaudėjimo, nak 

Ųimis nemigo, dieglius viduriuose ir nie- 
j ko valgyti nenorėjau, bet kaip aš su­
naudojau jūsų žolių du pakeliu No.

j 305A, tai tas visas nesmagumas uu< 
manos dingo ir veliju kiekvienam žmo 
gui kreiptis pas žukaitj su negerais vi 

dariais, o’tos žolės ir jumis atitaisys 
Prekė GOe. už pakelį.” Atsiųsk 10c. 
o gausi visokiu žolių ir knygų katalogų 
Adresuok taip;

M. ZUKAITIS
449 Hudson Ave., Rochester. N Y

DR-STĖ LIETUVOS DUKTERŲ 
PO GLOBA MOTINOS ŠVč.

SOUTH BOSTON, MASS.
VALDYBA ,

Pinu. —Z. Zičkienė,
203 W. 3-rd St., So. Boston, Mass. 

Vice-Pirffl. — A. JanuSonienū,
1426 Columbia Rd., So. Boston, Mass, 

rot. Hast. — O. Sinurionė,
443 E. 7-th St.. So. Boston. Mass.

Fin. RaSt. — J. Keys.
115 G Street, So. Boston, Muss.

žd. — O. Staniuliutė,
105 6-th St., So. Boston, Mass, 

'varkdare •— O. Mizgirdiene.
164 G-th Sr., So. Boston, Mass.

)raugijos reikalais kreipkitės visados Į 
protokolu raštininku. Draugija laiko 
savo susirinkimus kas antri} utnrnin- 
k;} kiekvieno mėnesio 7:30 vakare, 
parapijos svetainėj ant Penktos gat­
vės, South Boston, Mass.

17, Četkauskas 10, 
9, Petrauskas 6, 
Sanda 5, Beržins-

SPORTAS

Juška paguldė lenku 
milžiną.

BAGOTU.
GERA PROGA LIKTI

Parduodu bučorne ir grosernę ir namų 
3 šeimynų, viskas parsiduoda už $16,- 
000, rondos neša i metus 1$1,428 ir biz­
nis geras: savaitinė apverta nuo $600 
iki $700. Namas kampinis ir krau­
tuvėj visokį Įtaisai pagal šių dienų 
Priežastis pardavimo — važiuoju Į lie 
iuvą. Antras ągansit “Darbininko*' 
ofise, 366 Broadway, South Boston,

baliuje darbavosi 
sekantieji veikėjai: Kiškis, M. 
Šeikis. jaunasai Ambrozas, Va- 
atka, Sanda. Jaroša, Karčiaus- 
iienė, Siauriem") Stravinskie­
nė. .Mikalauskaite ir V. Tamo- 
ifinas. Šie darbininkai valdė 

visą baliaus aparatą. Jie mo­
kėjo tinkamai patarnauti ir 
viską kuogeriaiisiai atlikti. Tai 
vis So. Bostono gyvieji katali­
kai darbininkai
klauso ne tik vakarų rengimas, 
bet ir kiti judėjimai, veikimai 
—siekimas prie teisingesnio ir 
šviesesnio rytojaus.

•Visiems tiems darbininkams, 
kurie pasidarbavo ar tai tikie­
tų ])ardavinėjime, ar 
priruošime. ar paties 
darbe, rengėjai taria 
giausį padėkos žodi.

bridge'io 
persikėlė į So. Bostoną ir atei­
nančią subatą. vasario 7 d. ati­
darys savo krautuve po num 
456 W. Broadway. Savo krau­
tuvėj turės visokių vyriškų ir 
vaikų drabužių. Teip-gi užsi­
ims siuvimu drabužių vyrams 
ir vaikams.

RŪPINKIMĖS SAVO 
JAUNIMU.

Šimtai randasi mūsą jaunų 
berniukų ir mergaičių, kurie 

bus nepriguli prie tam tikrų jauni- 
puikus ir saldus Arbatinis Ba- mo draugijėlių. South Bosto- 
lius, kurį rengia pagarsėjusios nas turi didelę ir tinkamiausią 
Sąjungietės —. M. Sąjungos j draugiją, kurioje galėtų prigu- 
knopa. Kadangi sąjungines Joti kiekvieno doro ir šiisipra-

INVESTMENTAS
Parsiduoda pigiausia kaina įviją auk­
ščiu, keturių šeimynų plytinis namas, 
kuris duoda metiniu jeigu .833,000. Sa­
vininkas EDGAR W. CARY, 106 Main 
St., Brockton, Mass. Tel. Brockton Gilo 
arbu Mitin 0892. (F7)

ŠV. KAZIMIERO R. K. DR-JO8 
VALDYBOS ANTRAŠAI

Pirmininkas — J. Jaroša,
562 E. 6-th St., So. Boston, Maae. 

Vlce-plrm. — J. Grubinskas,
157 M Street, So. Boston, Masa. 

'“rot. Raštininkas — A. Janušonis.
1426 Columbia Rd., S. Boston, Mana 

“Ininsij Rnštfniukns — K .Kiškis,
8 Hatch Street, So. Boston, Mana. 

Odininkas — L. švagždys,
711 Bowen St.. So. Boston, Masts. 

Cvarkdarys — P. Laučka,
395 E,. Fifth St., So. Boston, Mnsx 

Draugijos reikalais kreipkitės vtea- 
’os Į protokolu raštininku.

Draugija savo susirnkimv.s įniko 2-ra 
■edėldienĮ kiekvieno mėnesio 1-ma vai. 
>o pietų parapijos salėja 492 Seventh 

d. lTk? KEISTUČIO DR-JOS
VALDYBOS ADRESAI 

BOSTON, MASS.
1RMININKAS — V. Zalieckas.
514 E. Broadway, So. Boston, Mass. 
ICE-PIRAL — Povilas Kuka, 
95 C Street, So. Boston, Mass.

“ROT. RAST. — Antanas Macejunas,
450 E. Seventh St., So. Boston. Mass. 

IN. RA.šT. — Juozapas Vinkevilčus.
906 E. Broadway, So. Boston, Mass. 
ASIERIUS — Andr. Zalieckas,
611 E. Fifth St., So. Boston, Mass. 

1ARŠALKA—Kazimieras Mlkailionis.
906 E. Broadway, So. Boston, Mass.
D. L. K. Keistučio Draugija laiko sa- 

o me,nosinius susirinkimus kas pirma 
: edėldieni kiekvieno mėnesio, po num. 
694 Washington St., Boston, Mass.. 
1:30 vaalndij, po pietą. Ateidami ant 
susiiiųlslmo atsiwskite su savim (lau- 
jaiis. nSuji.i nuriij prie nnisu draugijos 
■iriraš.yti.

PARDUODU NAMĄ
South Bostone, vieta gera, remtos vi­
dutines, 6-šių šeimynų namas po 4-5-5 
kambarius žednose duryse. Murinės 
sienos iš abiejų šonų. Namas yra ge­
nime padėjime iš lauko ir iš vidaus. 
Kaina'nebrangi, tiktai .810,000; lengvos 
išlygos. Laitai geri mortgičiai: moka­
mi iki išsimokės. Kreipkitės laišku ar­
ba ypatiškai pas: Vincent B. Ambrose, 
425 Broadway. Tel. South Boston 1607.

Praėjusiam ketverge lietuviu 
čampijonu. Jušką buvo iššaukęs 
ristis lenkų milžinas Sam 
Skorsky. -Jis tikėjosi pagul­
dyti Jušką ir atimti nuo jo 
Naujosios Anglijos čampijona- 
■tą. Bet veltui. Po sunkios ko­
vos mūsų Juška ištiesė lenką 
ant niatraso ir prispaudė jo pe­
čius. Laikas — 34 minutos ir 
30 sekundų. Lenkai sportinin-

nuo jų pri- kai ir vėl nuleido nosis, kad 
“litwinas” liko pergalėtoju.

Tą patį vakarą. Stasiukas ir 
Malcewicz išėjo ant lygios — 
nepaguldė vienas antro. O ita­
lų levas Labriola per didelę, bė­
dą paguldė milžiną indijoną. 
Montour.
Šiame ketverge Juška risis su 

Chief Montour.
►Šiame ketverge Juška turės 

parodyt visą savo spėką ir mi­
klumą, kad paguldžius puslau­
kinį indijoną Montour, kuris 
sveria 260 svarų ir yra skaito­
mas stipriausiu vyru iš visų 
ristiku. Ar pasiseks Juškai? 
Tai yra didelis klausimas.

Be, Juškos su Montour, tą pa­
tį vakarą risis lenkų čampijo- 
nas Stasiak su italų čampijonu 
Leone Labriola ir Niek Kura­
vus su Andrews už Naujosios 
Anglijos lengvos vogos čampi- 
jonatą.

valgiū 
baliaus 
širdin-

Narys.

CAMBRIDGE, MASS.

K. Federacijos skyrius buvo 
Įrengęs prakalbas, vasario 3 d., 
)arapijinėje svetainėje. Kal­
iojo kun. Garmus, A. Kneižys 
ir V. Sereika. Žmonių buvo 
prisirinkus pilnutėlė svetainė. 
Visi domiai klausėsi prakalbų. 
Apart kitko prakalbose buvo 
nušviesta sandariečiu liurbiš- 
kos sorkės teisme ir visokie 
skleidžiami baubai visuomenei. 
Žmones gavę pilną supratimą 
bylos ir pamatę, begėdišką san- 
dariečių užsipuldinėjimą ant 
katalikų ir mulkinimą visuome­
nės, pareiškė sekamai:

‘ ‘ Cambridge’jaus lietuviai 
katalikai, girdėję kun. Gar­
maus prakalbas vasario 17 d. 
1924 m., reiškia didžiausio pa­
sipiktinimo bedievių laikraščiu 
“Sandara,” kuri No. 8, 1924 
m. aprašydama tas prakalbas,, 
taip begėdiškai iškraipė jų tu­
rinį ir tiek prikišo melų ir ci­
nizmo, kad išėjo ne prakalbų 
aprašymas, bet brutališkas 
šmeižtas kun. Garmaus asmens.

“Cambridgiaus lietuviai ka- , <3 į Y.-IDA 1 Į- Į fįĮiA V* V* < \ i i \ Į v j a t j'
talikai, girdėję .tas gražias n* ii'Aimurs. ant PIIDW LUBV 
Ydingas k,m. prs- ’ so-

Kooperacija — darbininku išga­
nymas — organizuokimės, svieski- 
mes, mokinkimės koperatyvio biz 
nio vedimo — atidarinekime savo 
krautuves.

CAMBRIDGE, MASS.
Didžiausias lietuviu garadžius

Mes parduodame naujus ir 
senus karus, taip-gi taisome 
juos. Turime dengtą Cadillac, 
kuri parsamdom veselijoms. 
krikštynoms ir laidotuvėms. 
Patarnaujame dieną ir naktį.

Technology Garage, 47 Wind­
sor St- Cambridge, Mass. F17)

PARSIDUODA
2 šeimynų namas ir G automobilių 

gn rėdžius geriausioj vietoj South Bos­
tone. 4 ir 5 kambariai su visais nau­
jausiais improvementais. šiluma ir 
elektrikas, prekė tik $9,000.

3 šeimynų 15 kambarių narna ssu Ve 
liutnios mados improvementais. sky­
rium šildomais pečiais, piazais iš pry- 
šakio ir užpaaklio ir elektriką, geriau­
sioj vietoj Dorchestery prie Pleasant 
St. Savininkė gyvena New Yorke, del 
tolumo turi parduoti, prekė tik $12,000.

A. I V A S
361 Broadway, S. Boston, Mass.

REIKALINGAS geras zakristijo­
nas, kuris mokėtų pečių kūrenti, 
bažnyčią, apžiūrėti ir gal vakarais 
vaikus lietuvių kalbos pamokyti. 
Alga gera. Reikalinga rekomenda­
cijos nuo klebono. Kreiptis pas: 
Kun. I. Kelmelis, 207 Adams St., 
Newark, N. J. (F10)

KRIAUŠIUS
KriauČius A. SIMOKAITIS per­

sikėlė i naujų vietų. Jis siuva vi­
sokius vyriškus drabužius ir gerai 
padaro. Pigiau, negu kur nors ki­
tur. Taipgi išprosina ir ištaiso senus.

A. SIMOKAITIS
344 W. Broadway, So. Boston 

(Antros lubos)

ANT RENDOS
3 KAMBARIAI SU KAIKURUIS J

(OM) ssvrc

Tel. So. Boston 0823
LIETUVIS DANTISTAS

DR. M. V. CASPER
(KASPARAVIČIUS)’

425 Broadway, South Boston 
Ofiso valUidos:

nuo 9 Iki 12:00 ryte te nuo 1:30 
iki o Ir nuo 6:0£> Urt 8 vą), vakare, 
dusas uždarytus suimtos vakarais 
•r sOMiatsė

Tel. S. B. 4000

DAKTARAS
I. LANDŽIUS-SEYMOUR

Lietuvys Gydytojas 
772 EAST BROADWAY 

So. Boston, Mass.
VALANDOS: 

nuo 9 ryte iki 9 vaL vakare.

Tel. So. Boston 270

J. MACDONELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviSkni 

aviso valandos: Rytais iki 0 vai
Po pietų nao 1—8 
Vakarais nuofJ—9

■ 536 E. Broadway, So. Boston » ____ __  ‘ _______ Į____

16 METŲ SOUTH BOSTONE

D R. H. S. STONE
AKIŲ SPECIALISTAS

399a W. Broadway, So. Boston
VALANDOS: Nno 0 r. iki 7 v. tuk.

OR. PUSKUNIGIS
GYDYTOJAS 

VIDURINIŲ LIGŲ 
vai. 0 iki 11 ryte. 1 iki 3 po piet. 

7 iki 9 vak.
389 Broadway, So. Boston.

Tek So. Boston 2831.

nwsawn

Il TeL Brockton 5112—W
II Į DANTISTAS

IlDR. A. J. GORMAN
XGUMAUSKAS)

705 Main St., Montello, Mast. 
(KWpns Broad Street)
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